

2020年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ

上場取引所 東

コード番号 4769 URL <http://www.ic-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画室長 (氏名) 吉田 明芳

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績(2019年10月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	2,025	6.2	138	2.7	145	3.9	164	69.9
2019年9月期第1四半期	1,908	6.5	134	2.7	140	3.0	96	7.1

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 119百万円 (%) 2019年9月期第1四半期 177百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	21.29	
2019年9月期第1四半期	12.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	6,745	4,829	71.6
2019年9月期	6,889	4,872	70.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 4,829百万円 2019年9月期 4,872百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		21.00	21.00
2020年9月期					
2020年9月期(予想)		0.00		21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,307	3.5	301	5.3	315	4.6	226	1.4	29.27
通期	8,787	5.2	526	5.9	575	4.4	402	6.8	52.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期1Q	7,732,270 株	2019年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2020年9月期1Q	508 株	2019年9月期	508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期1Q	7,731,762 株	2019年9月期1Q	7,657,428 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得情勢が堅調に推移し、個人消費の持ち直しもあり、緩やかな回復基調を維持いたしました。しかしながら、米中間の貿易摩擦や英国のEU離脱等の海外経済の動向など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、「デジタル変革(デジタルトランスフォーメーション: DigitalTransformation、DX)」の潮流を背景とした、ビッグデータ、AI、IoTを活用した戦略的なIT投資の増加などに期待は持てますが、慢性的なIT技術者の不足などにより、依然として厳しい経営環境になっております。

このような状況の中で当社グループは、2020年9月期を初年度とする3カ年の中期経営計画「Challenge the future 2022」を2019年10月にスタートさせ、更なる成長に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,025百万円(前年同期比6.2%増)となりました。又、営業利益は138百万円(前年同期比2.7%増)、経常利益は145百万円(前年同期比3.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては164百万円(前年同期比69.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ18百万円減少し4,761百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加83百万円、受取手形及び売掛金の減少196百万円及び仕掛品の増加90百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ125百万円減少し1,983百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少84百万円及び繰延税金資産の減少33百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ87百万円減少し1,420百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少308百万円及び預り金の増加178百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ14百万円減少し495百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の増加20百万円及び役員退職慰労引当金の減少43百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ42百万円減少し4,829百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少48百万円及び退職給付に係る調整累計額の増加3百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の業績予想につきましては、2019年11月8日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,179,902	3,262,908
受取手形及び売掛金	1,416,416	1,220,380
有価証券	86,049	86,891
仕掛品	20,431	111,385
その他	77,955	80,194
流動資産合計	4,780,755	4,761,761
固定資産		
有形固定資産		
建物	43,919	45,470
減価償却累計額	△37,325	△37,199
建物(純額)	6,594	8,271
工具、器具及び備品	42,874	43,147
減価償却累計額	△38,782	△38,711
工具、器具及び備品(純額)	4,092	4,436
土地	3,032	3,032
有形固定資産合計	13,719	15,740
無形固定資産		
ソフトウェア	12,857	8,286
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	14,159	9,589
投資その他の資産		
投資有価証券	1,924,358	1,839,744
敷金及び保証金	24,248	24,248
会員権	17,960	17,960
保険積立金	61,463	62,089
繰延税金資産	33,067	—
その他	26,819	21,171
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	2,080,932	1,958,229
固定資産合計	2,108,811	1,983,559
資産合計	6,889,566	6,745,320

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	206,860	213,468
未払金	437,470	585,402
未払費用	78,979	34,371
未払法人税等	131,431	15,138
未払消費税等	79,591	135,859
預り金	10,608	189,456
賞与引当金	547,223	239,067
役員賞与引当金	11,300	3,880
その他	4,075	3,888
流動負債合計	1,507,540	1,420,533
固定負債		
退職給付に係る負債	450,567	471,527
役員退職慰労引当金	58,736	15,218
繰延税金負債	—	8,075
その他	680	643
固定負債合計	509,983	495,464
負債合計	2,017,524	1,915,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,503	437,503
利益剰余金	3,110,710	3,112,952
自己株式	△145	△145
株主資本合計	3,955,942	3,958,184
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	872,091	823,931
退職給付に係る調整累計額	44,006	47,207
その他の包括利益累計額合計	916,098	871,138
純資産合計	4,872,041	4,829,323
負債純資産合計	6,889,566	6,745,320

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	1,908,239	2,025,784
売上原価	1,513,883	1,598,940
売上総利益	394,356	426,844
販売費及び一般管理費	259,546	288,394
営業利益	134,809	138,449
営業外収益		
受取利息	42	43
受取配当金	4,542	6,345
その他	1,101	890
営業外収益合計	5,686	7,279
営業外費用		
雑損失	279	6
営業外費用合計	279	6
経常利益	140,216	145,722
特別利益		
投資有価証券売却益	—	80,736
特別利益合計	—	80,736
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
固定資産売却損	217	—
特別損失合計	217	0
税金等調整前四半期純利益	139,998	226,458
法人税、住民税及び事業税	445	405
法人税等調整額	42,668	61,444
法人税等合計	43,114	61,849
四半期純利益	96,884	164,608
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,884	164,608

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	96,884	164,608
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△283,604	△48,160
退職給付に係る調整額	9,402	3,200
その他の包括利益合計	△274,201	△44,959
四半期包括利益	△177,317	119,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△177,317	119,649
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。